
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.449, 05 de fevereiro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
9,

 0
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J(2a_ , DE J~ DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.006618/2019-11, 

RESOLVE: 

Nomear INGRID HANZEN STAUDT. matrícula 5548-4, sem vínculo 

com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do 

Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, 

código CC-01 (52001034). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20|u\SG\PORTARlAS\CC e FC - 5GS08191 006618-2019-1 ] (titular - sem vinculo! doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
9,

 0
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J23 , DE J° DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.010228/2019-38, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MAURA LUIZA DA SILVA SANTOS 

SANTORO, matrícula 5485-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 4 a 12/2/2019, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03 (78001004). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20ly\SG\PORTARIAS\CC e FC • SG\0819! (110228-2019-38 (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
9,

 0
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J ^ , DE J Ü DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.010051/2019-70 e 

08191.007968/2019-97, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar a servidora ANDREIA MARQUES DOS SANTOS, 

matrícula 4652-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do I
o

 Cartório de 

Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código 

FC-02 (72001008). 

Art. 2
o

 Dispensar, a contar de 30/1/2019, o servidor RONDINELLE 

CRISTINO DE AMORIM, matrícula 5096-2, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança 

de Assistente Chefe II do I
o

 Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 (72001055). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RAUJO 

T:\20IV\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\(>8191 UI0(151-2(119-70 e 08191.007968-2019-97 (Tilular e Dispensa SubsUdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
9,

 0
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° Jã5 , DE J° DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.005872/2019-94, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora MERCIA ELIENE TRINDADE DO 

BOMFIM. matrícula 5199-3. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 

2a Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e 

Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 

(72001075), dispensando, em consequência, o servidor HADSON ABREU DE 

OLIVEIRA, matrícula 5321-0. 

Art. 2o Dispensar a servidora MERCIA ELIENE TRINDADE do 

BOMFIM, matrícula 5199-3. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, da função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da Ia 

Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e 

Familiar da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia. código FC-02 

(72001074). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20I9\SG\PORTAR1ASCC e FC - SGN08191.005872-2019-94 (Tilular)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
9,

 0
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE j DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.006466/2019-49, 

RESOLVE: 

Art. I
o Nomear o servidor VICTOR FAGUNDES MARQUES, 

matrícula 4886-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2a 

Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, 

código CC-01 (72001060), exonerando, em consequência, a servidora MARCELLA 
REIS DE MORAIS FERREIRA, matrícula 4831-3. 

Art. 2o Exonerar o servidor VICTOR FAGUNDES MARQUES, 

matrícula 4886-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do 

cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3
a

 Promotoria de 

Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia. código CC-01 

(72001061). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20IWSG\PORTAR1AS\CC e FC - SGMISI9I (106466-2019-49 (Tilularl doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
9,

 0
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J^7 , DE J • DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.007411/2019-56, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor VINÍCIUS ALVES HENRIQUES, matrícula 5357-

1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2
a

 Promotoria de 

Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, 

código CC-01 (72001086). exonerando-o, em consequência, do cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3a Promotoria de Justiça do Tribunal do 

Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia. código CC-01 (72001087). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\201 9 SG\PORTARl ASVCC e FC - SGUI8I9I (K174I1-2019-56 (Tnularídoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
9,

 0
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° JâS , DE jú. DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.007420/2019-47, 

RESOLVE: 

Nomear a servidora SARINA FERNANDES PEREIRA, matrícula 

3552-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer 

o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 3
a

 Promotoria de 

Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia. 

código CC-01 (72001087), exonerando-a, em consequência, do cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2
a

 Promotoria de Justiça do Tribunal do 

Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia. código CC-01 (72001086). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2"l'ASG\PORTARIAS\CC e FC • SOVO*191.007420-2019-47 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
9,

 0
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° JjiJ , DE J* DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.007471 /2019-79, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MADSON MOTA XAVIER, matrícula 5520-4, 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função 

de confiança de Assistente de Gabinete da 2
a

 Promotoria de Justiça Especial Criminal da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 (72001083). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20I9VSG\PORTARIAS\CC e FC - SG\C)8I91 007471 -2019-79 (Tildar) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

44
9,

 0
5 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J 3 o , DE J D DE FEVEREIRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.001943/2019-80, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor HENRIQUE CARVALHO MARCIANO DE 

OLIVEIRA, matrícula 4161-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 

I da 8a Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da 

Ceilândia, código CC-01 (72001066), dispensando-o, em consequência, da função de 

confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2a Promotoria de Justiça Especial 

Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02 

(72001083). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20l'«SG\PORTARIASíCC e FC - SG\0S19I.OOI943-2O19-M (Tilularldoc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 122/2019.................................................................................... p. 2
Portaria 123/2019.................................................................................... p. 3
Portaria 124/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 125/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 126/2019.................................................................................... p. 6
Portaria 127/2019.................................................................................... p. 7
Portaria 128/2019.................................................................................... p. 8
Portaria 129/2019.................................................................................... p. 9
Portaria 130/2019.................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 122/2019
	Portaria 123/2019
	Portaria 124/2019
	Portaria 125/2019
	Portaria 126/2019
	Portaria 127/2019
	Portaria 128/2019
	Portaria 129/2019
	Portaria 130/2019

	Sumário

